estabelecido pela Lei nº. 6.194, de 19 de dezembro de 1974, a requerente encaminhou o pedido 

administrativo perante a requerida, cujo processo tramitou sob o nº. 3140161071, a fim de 

receber os valores definidos na aludida Lei Federal, qual seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) (Art. 3º. “II”), uma vez que foi constatada sua invalidez em virtude das seqüelas oriundas do 

acidente de trânsito. 

A invalidez permanente da requerente foi averiguada pelo médico perito da 

própria seguradora, a mesma prontamente reconheceu a invalidez permanente constatada

[...]

por seu perito, quando pagou na via administrativa a quantia de R$ 3.375,00 (trezentos e trinta 

e sete reais e cinquenta centavos). 

Acontece ínclito magistrado, que o pagamento acima mencionado, disponibilizado 

pela Seguradora na data de 11/02/2015, foi efetuado de forma incompleta, devendo ser 

complementada para o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Tal prática posta em efeito pela Ré é claramente abusiva e ilegal, motivo este que 

se faz necessário à intervenção deste Juízo para resolução da presente lide. 

DO DIREITO 
DA OBRIGATORIEDADE E DO QUANTUM INDENIZATÓRIO 

Aduz a Lei nº. 6.194, de 19 de dezembro de 2004, no seu art.

[...]

Logo, ao invés de ter sido paga a quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) a requerente conforme a tabela em anexo, somente foi paga a quantia de R$ 3.375,00 

(trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), restando a autora o remanescente de R$ 

10.125,00 (dez mil cento e vinte e cinco reais), valor este que deverá ser acrescido de juros e 

correção monetária, conforme memorial descritivo abaixo: 

Valor devido                     = R$         13.500,00 

Valor recebido em 11/02/2015                    = R$             3.375,00

[...]

tendo em vista a demandante ser pessoa desprovido de recursos (hipossuficiente); 

A citação da requerida para contestar a presente ação, sob pena de revelia e 

confissão. 

Condenação da requerida em todos os seus termos, para pagar a diferença de R$ 

10.125,00 (dez mil cento e vinte e cinco reais), referente à diferença entre o valor devido de R$ 

13.500,00(treze mil quinhentos reais) e o quantum efetivamente recebido. 

Determinar a requerida que apresente copia do processo administrativo na 

primeira oportunidade, sob pena de multa diária de R$ 50,00 (cinquenta reais); 

PEDIDO SUBSIDIÁRIO 

Na remota hipótese de não ser este o entendimento deste douto juízo, o que se